
LA GIUNTA REGIONALE 

• richiamata la legge regionale 25 gennaio 2000, n. 5 ed in particolare l’articolo 35, 
comma 6, che prevede che la Giunta regionale è autorizzata a stabilire, con propria 
deliberazione, l’eventuale partecipazione alla spesa da parte dell’utenza per le 
prestazioni rese nei Centri traumatologici territoriali; 

 
• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3899 del 23 novembre 2005 

avente per oggetto: “Aggiornamento delle tariffe delle prestazioni di cui all’allegato 3 
alla deliberazione della Giunta regionale n. 5105 del 30 dicembre 2003 come 
aggiornata dalla deliberazione della Giunta regionale n. 2622/2004, da erogare dai 
centri traumatologici della Valle d’Aosta. Indicazione della descrizione di una 
prestazione, di cui all’allegato 1 della stessa deliberazione.”; 

 
• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1452 del 19 maggio 2006 

relativa all’aggiornamento con decorrenza dal 1° giugno 2006, del tariffario regionale 
per le prestazioni specialistiche ambulatoriali ivi compresa la diagnostica strumentale 
e di laboratorio, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2622 del 2 
agosto 2004; 

• viste le tariffe da applicare presso i centri traumatologici della Valle d’Aosta definite 
per ogni singola prestazione nell’allegato 3 alla sopraccitata deliberazione della Giunta 
regionale n. 1452 del 2006; 

• considerato che presso i Centri traumatologici regionali, ambulatori specialistici 
stagionali specificamente riconosciuti dalla Regione, vengono erogate prestazioni per 
lo più di natura ortopedica che rappresentano un servizio aggiuntivo regionale  rispetto 
ai livelli essenziali di assistenza nazionali; 

• considerato che, sulla base di un’analisi effettuata dall’Azienda U.S.L. della Valle 
d’Aosta sulla gestione dei Centri traumatologici regionali, emerge che le tariffe attuali 
coprono solo in minima parte i costi sostenuti, rendendo difficoltosa la prosecuzione di 
un’attività particolarmente rilevante nelle località sciistiche della Regione; 

• considerato, inoltre, che è stata rilevata l’esigenza di erogare ulteriori prestazioni 
rispetto a quelle attualmente previste presso i centri traumatologici onde garantire un 
servizio ancora più efficiente e completo agli utenti; 

• ritenuto opportuno, quindi, sentiti  i competenti uffici dell’Assessorato Sanità, Salute e 
Politiche sociali, aggiornare le prestazioni e le relative tariffe di cui all’allegato 3 alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 1452 del 2006 da richiedere agli utenti dei 
Centri traumatologici per l’erogazione delle prestazioni; 

• ritenuto opportuno favorire i cittadini residenti in Valle d’Aosta prevedendo da parte 
degli stessi la corresponsione di una quota parte della tariffa definita per ogni 
prestazione; 

• vista la legge regionale 20 giugno 2006, n. 13 concernente l’approvazione del Piano 
per la salute ed il benessere sociale per il triennio 2006/2008 e in particolare 
l’obiettivo 15 nel quale vengono individuate le attività di consolidamento e sviluppo 
delle funzioni dell’assistenza sanitaria maggiormente interessate dai flussi turistici; 

• evidenziato che al  finanziamento del Servizio sanitario regionale la Regione provvede 
con fondi del proprio bilancio, ai sensi della legge 23 dicembre 1994, n. 724; 

 1



 

 

 

• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1766 in data 15 giugno 2006, 
concernente l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2006/2008, con 
decorrenza 16 giugno 2006, e di disposizioni applicative; 

• visto il parere favorevole di legittimità rilasciato dal Capo del Servizio Sanità 
Territoriale dell’Assessorato Sanità, Salute e Politiche sociali  ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 13, comma 1, lettera e) e 59, comma 2, della legge regionale 
45/1995, sulla presente proposta di deliberazione; 

• su proposta dell’Assessore alla Sanità, Salute e Politiche sociali, sig. Antonio Fosson; 

• ad unanimità di voti favorevoli, 
 

 

DELIBERA 
 
 

1. di aggiornare le prestazioni e le relative tariffe da erogare presso i Centri 
traumatologici della Valle d’Aosta sostituendo, come da tabella allegata alla 
presente deliberazione di cui è parte integrante, l’allegato 3 alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 1452 del 19 maggio 2006; 

 
2. di stabilire che i cittadini residenti in Valle d’Aosta corrispondano la quota prevista 

per ogni singola prestazione così come indicato nella tabella di cui al punto 1; 
 

3. di stabilire che la presente deliberazione venga trasmessa all’Azienda U.S.L. della 
Valle d’Aosta per i provvedimenti di competenza e per una capillare e tempestiva 
informazione agli operatori ed alle strutture interessate; 

 
4. di revocare la deliberazione della Giunta regionale n. 3899 del 23 novembre 2005 

“Aggiornamento delle tariffe delle prestazioni di cui all’allegato 3 alla 
Deliberazione della Giunta regionale n. 5105 del 30 dicembre 2003 come 
aggiornata dalla deliberazione della Giunta regionale n. 2622/2004, da erogare dai 
centri traumatologici della Valle d’Aosta. Indicazione della descrizione di una 
prestazione, di cui all’allegato 1 della stessa deliberazione.”; 

 
5. di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Valle d’Aosta. 

 

 

 

RA/ 
 

 2



 3

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  REGIONALE  N.  3467  DEL  17/11/2006
 

TARIFFE DA APPLICARE PRESSO I CENTRI TRAUMATOLOGICI 
DELLA VALLE D'AOSTA 

 
 

ORTOPEDIA e RADIOLOGIA 
 

Prestazioni Tariffa 
 

Quota a 
carico 

dei 
residenti 

VISITA SPECIALISTICA ORTOPEDICA (89.7) 65,00 46,00 
VISITA DI CONTROLLO (89.01) 27,00 23,00 
MEDICAZIONE  (96.59) 10,00 8,50 
TERAPIA PARENTERALE -INIETTIVA – ANTALGICA (99.20) 30,00 22,00 
ARTROCENTESI (81.91) 50,00 44,00 
SUTURA FERITA SUPERFICIALE (86.59.2) 26,00 18,50 
SUTURA FERITA PROFONDA (86.59.3) 39,00 28,00 
RIMOZIONE PUNTI DI SUTURA (99.99.9) 10,00 8,50 
ANESTESIA LOCALE -TRONCULARE(99.29.3 - 04.81.2) 29,00 20,00 
INIEZIONE ENDOARTICOLARE (81.92) 65,00 50,00 
RX spalla/omero (88.21) 60,00 40,00 
RX gomito/avambraccio (88.22) 60,00 40,00 
RX polso/mano/dita (88.23) 60,00 40,00 
RX femore/ginocchio/gamba (88.27) 72,00 50,00 
RX caviglia/piede (88.28) 60,00 40,00 
RX clavicola (87.43.2) 60,00 40,00 
RX bacino/anca/pube (88.26) 72,00 50,00 
RX colonna cervicale/dorsale/lombo-sacrale (87.22 – 87.23 – 
87.24) 

72,00 50,00 

BENDAGGIO COLLARE TIPO SHANZ FASCIATO (93.52)  30,00 20,00 
BENDAGGIO AD OTTO (93.56.5) 55,00 35,00 
BENDAGGIO DESAULT (93.56.7) 67,00 45,00 
BENDAGGIO SEMIRIGIDO (colla zinco) (93.56.2 – 93.56.3) 75,00 50,00 
STECCA DI ZIMMER (93.54.8) 25,00 16,00 
BENDAGGIO ELASTICO (93.56.4) 30,00 20,00 
BENDAGGIO JONES (93.56.7) 75,00 50,00 
BENDAGGIO FUNZIONALE (93.56.4) 30,00 20,00 
DOCCIA GESSATA (93.54.1) 70,00 30,00 
APPARECCHIO GESSATO femoro-pedidio (93.54.3) 120,00 70,00 
APPARECCHIO GESSATO stivaletto (93.54.4) 120,00 70,00 
APPARECCHIO GESSATO ginocchiera (93.54.6) 120,00 70,00 
APPARECCHIO GESSATO brachio-palmare (93.54.4) 120,00 70,00 
APPARECCHIO GESSATO antibrachio-palmare (93.54.5) 120,00 70,00 
APPARECCHIO GESSATO polso-mano-piede (93.54.7) 120,00 70,00 
POSIZIONAMENTO TUTORE SPALLA (93.53) 45.00 25.00 
POSIZIONAMENTO TUTORE A GINOCCHIERA ARTICOLATA 
(93.53) 

45.00 25.00 

POSIZIONAMENTO TUTORE DI POLSO (93.53) 20.00 10,00 
POSIZIONAMENTO TUTORE DAUNFIX (93.53) 20.00 10,00 
RIMOZIONE GESSO O DOCCIA (97.88) 25,00 16,00 
RIDUZIONE DI FRATTURA (79.00 –79.01 –79.02 –79.03 –79.07 
–79.08) 

170,00 120,00 

RIDUZIONE LUSSAZIONE MEDI-GRANDI SEGMENTI (79.70 –
79.71 –79.72 –79.73 –79.74) 

150,00 105,00 

 


